



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

III SETTORE TECNICO

n. 2155 del 22 AGO, 2023

Città di Modica

Oggetto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione buche, pulizia cigli e ripristino muri nella sede stradale, ripristino marciapiedi e relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali in tutto il territorio comunale – CIG:9458197F10 Ditta “L.P. Costruzioni srl” - P.Iva 01180770883 - **Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori.**

Il Dirigente del III Settore
Ing. Francesco Paolino

Premesso:

che a seguito di specifica direttiva è stato redatto in data 03/10/2022 il progetto relativo a “Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione buche, pulizia cigli e ripristino muri nella sede stradale, ripristino marciapiedi e relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali in tutto il territorio comunale”, per l’importo complessivo di €. 61.700,00 di cui €. 48.920,00 per lavori, comprensivi di €. 978,40 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre a €. 12.780,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

che il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n.805 del 10/10/2022 ed in linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. IV Settore n. 3445 del 11/10/2022;

che in data 03/11/2022 si è proceduto al caricamento della gara per la procedura di affidamento sulla piattaforma telematica MEPA, alla quale è stato assegnato il numero della trattativa 3274271;

che in data 14/11/2022 è stata esperita la gara a seguito della quale è stata proposta l’aggiudicazione in favore dell’Impresa “L. P. Costruzioni srl” con sede in Modica (RG) C.da Crocchie Cava Ispica n.2 bis - P.Iva 01180770883, con il ribasso percentuale offerto del 24,7726% , fino alla concorrenza dell’importo di €. 48.920,00;

che a seguito di pubblicazione dei verbali di gara all’albo pretorio di questo Ente senza opposizione alcuna con Determinazione del Responsabile P.O. del IV Settore n.3916 del 25/11/2022, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati all’Impresa de quo;

che con la predetta determina n.3916/2022 è stata impegnata la somma di €.61.700,00 iva compresa, imputandola al Capitolo 10370/08 impegno 2426/2022 per €.60.721,60 ed al Capitolo 10370/08 impegno 2426/01/2022 per €.978,40;

che a seguito di esito positivo delle procedure di verifica documentale dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte dell’impresa con la stessa Determinazione n.3916/2022 l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace;

che i lavori furono consegnati dal Direttore dei lavori in data 19/12/2022 con il tempo utile per la loro esecuzione di gg. 365 (trecentosessantacinque) e, pertanto, entro il 18/12/2023;

che è stato stipulato il contratto d'appalto in data 09/03/2023 RAP. 16150;

che in data 15/03/2023 è stato emesso il primo certificato di pagamento relativo al 1° e ultimo Sal dell'importo di €. 44.294,03 , oltre iva al 22% , per lavori eseguiti a tutto il 10/02/2023;

preso atto che l'Impresa "L.P. Costruzioni srl" con sede in Modica (RG) C.da Crocevie Cava Ispica n.2 bis - P.Iva 01180770883 ha realizzato i lavori di che trattasi;

visto il certificato di ultimazione lavori;

visti gli atti di contabilità finale ed il certificato provvisorio di regolare esecuzione dei lavori emesso in data 28/07/2023, che si allegano in copia al presente provvedimento, con cui il D.L. certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, per un importo complessivo di €. 44.516,61 da cui detratti gli acconti corrisposti per complessivi €. 44.294,03 rimane da corrispondere all' Impresa la somma di €.222,58, oltre iva a saldo di ogni avere, somma da liquidarsi con successivo provvedimento con le modalità previste dall'art. 235 comma 2 del D.P.R. 207/2010, o in alternativa decorsi due anni dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione provvisorio, il quale ai sensi dell' art. 229 del D.P.R. 207/2010, trascorsi due anni dalla data di emissione, assume carattere definitivo;

preso atto che l'Impresa ha firmato il registro di contabilità e lo stato finale senza riserva;

preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento al fine di verificare la regolarità contributiva dell' Impresa nei confronti di INPS – INAIL e CASSA EDILE, in via telematica ha richiesto il Durc on line dell' impresa;

visto il Durc on line avente prot. INAIL n.39107353 del 15/06/2023, con scadenza di validità al 13/10/2023, dal quale si evince che l'impresa risulta regolare con i versamenti contributivi nei confronti degli enti previdenziali;

ritenuto, per quanto sopra espresso, di potersi procedere all'approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato provvisorio di regolare esecuzione dei lavori emesso in data 28/07/2023, il quale ai sensi dell'art. 229 del D.P.R. 207/2010, decorsi due anni dalla data di emissione, assume carattere definitivo;

vista la Determina del Commissario Straordinario n.1466 del 23/05/2023, di conferimento incarico di Dirigente ex art.1101 TUEL del Settore Tecnico e relativo contratto del 01/06/2023;

visto L'O.R.EL.;

visto il D.Lgs n.267/2000 art.184 che prescrive che la liquidazione avvenga con apposito atto contenente i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili;

visto il Capitolato Generale d'Appalto di cui al D.M.LL.PP. n.145/2000;

visto il Capitolo d'Oneri allegato al contratto;

visto il D.P.R. n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;
2. Di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato provvisorio di regolare esecuzione emesso il 28/07/2023 e relativo a “Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione buche, pulizia cigli e ripristino muri nella sede stradale, ripristino marciapiedi e relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali, in tutto il territorio comunale” – CIG: 9458197F10;
3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 229 del D.P.R. 207/2010, il certificato provvisorio di regolare esecuzione dei lavori, trascorsi due anni dalla data di emissione dello stesso assume carattere definitivo;
4. Di dare atto che il credito dell'Impresa “L.P. Costruzioni srl” esecutrice dei lavori, a saldo di ogni avere in dipendenza dalla realizzazione dei lavori di che trattasi, è pari ad €.271,55 Iva compresa al 22%, da liquidarsi con atto successivo e con le modalità previste dall'art. 235 comma 2 del D.P.R. 207/2010, o in alternativa decorsi due anni dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione;
5. Di dare atto che l'Iva sui lavori pari ad €48,97, ai sensi dell'art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge Stabilità), recante nuove disposizioni in materia di versamento iva relativamente alle fatture emesse nei confronti delle pubbliche amministrazioni (c.d. “split payment”), verrà liquidata direttamente all'Erario ai sensi dell'art.17-ter del D.P.R. n.633/72;
6. Di dare atto che la predetta somma di €271,55 trova copertura con la somma impegnata al capitolo 10370/08 impegno 2426/2022 , giusta determina n.3916 del 25/11/2022 ,somma da reimputare nell'anno 2023;
7. Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario a procedere alla reimputazione del suddetto impegno;
8. Di dichiarare ai sensi dell'art.8 del vigente codice di comportamento , approvato con Delibera G.M. n.285/2023, che lo scrivente e l' istruttore amministrativo sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art.6 bis della L.n.241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L.n.190/2012”;
9. Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e per quanto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs n.33/14.03.2013 art.23;
10. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile della Trasparenza per quanto agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs n.33 del 14-03-2013, art 37 comma 1.
11. Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio finanziario dell'Ente per i successivi adempimenti.

Il Tecnico Istruttore
Geom. Giorgio Barone



Il Dirigente
Ing. Francesco Paolino



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo
2426 SUB 2 / 2022	18/08/2023	€ 271,55	10370 / 8
Missione	Programma	TITOLO	Meccan.
10	05	2	202

Modica, 18/08/2023
Vincenzo Trovati

Il Responsabile del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal 24 AGO, 2023 al 8 SET, 2023, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____

Modica, _____

Il Responsabile della pubblicazione



REPUBLICA ITALIANA
COMUNE DI MODICA
PROVINCIA DI RAGUSA

III SETTORE TECNICO

LAVORI: Accordo quadro con unico operatore per lavori di sistemazione buche, pulizia cigli e ripristino muri nella sede stradale, ripristino marciapiedi e relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali in tutto il territorio comunale. **CIG:** 9458197F10 **CUP:** J86G22000650004.

IMPRESA: L.P. Costruzioni srl Crocevie Cava Ispica n.2/Bis 97015 Modica
P.Iva 01180770883

STATO FINALE dei Lavori eseguiti a tutto il 10/02/2023

Contratto	In data 09/03/2023 Rep. 16150 registrato a Modica il 15/03/2023 al n.782 Serie 1T Atto di Sottomissione in data			
A) Importo del progetto	€.	61.700,00	Data consegna	19/12/2022
B) Importo dei lavori depurati del ribasso di asta in ragione del 24,7726% fino	€.	48.920,00	Data inizio lavori	19/12/2022
C) Importo 1° atto di sottomissione	€.		Scad. tempo utile	gg. 365
D) Importo 2° atto di sottomissione	€.	I lavori rimasero sospesi	
Sommano B+C+D	€.	48.920,00	I lavori furono prorogati per	
Fondo a disposizione dell'Amministrazione	€.	12.780,00	Per cui la scad. Tempo ut. è	18/12/2023
			Ultimazione lavori	10/02 /2023
Per IVA 22% sui lavori	€.	10.762,40	Giorni impiegati in meno	
Per Competenze Tecn.	€.	978,40	Giorni impiegati in più
Per Imprevisti	€.//.....		
Per Oneri Conf e antic.	€.	1.039,20		
Per Ant. Forniture a fatt.	€.		
Sorveglianza e Direzione	€.//.....		
Per acq. Pezzi speciali	€.//.....		
Sommano	€.	<u>12.780,00</u>		

SECRET

1. The purpose of this document is to provide information regarding the activities of the organization in the field of [redacted].

2. The organization has been active in the field of [redacted] since [redacted].

3. The organization has been active in the field of [redacted] since [redacted].

4. The organization has been active in the field of [redacted] since [redacted].

5. The organization has been active in the field of [redacted] since [redacted].

6. The organization has been active in the field of [redacted] since [redacted].

7. The organization has been active in the field of [redacted] since [redacted].

8. The organization has been active in the field of [redacted] since [redacted].

9. The organization has been active in the field of [redacted] since [redacted].



Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 1 Importo Totale	
LAVORI A MISURA						
11.1.1.1		Scavo di sbancamento per qualsiasi finalit�, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, inclusi la rimozione di sovrastrutture stradali e di muri a secco comunque calcolati come	m ³	236,17	5,18	1.223,36
21.2.5.2		trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo, autorizzate al conferimento di tali rifiuti, o su aree preventivamente acquisite dal Comune ..	m ³ X km	4.487,23	0,78	3.500,04
36.1.2.2		Fondazione stradale eseguita con misto granulometrico avente dimensione massima degli elementi non superiore a 40 mm, passante a 2 mm compreso tra il 20% ed il 40%, passante al setaccio 0,075 mm compreso tra il 4% ed il 10%, granulometria ben assortita, esente da	m ³	85,51	42,74	3.654,70
46.1.3		Fondazione stradale in misto cementato da stendere con vibrofinitrice, con spessori compresi tra 20 e 30 cm, costituito da una miscela (inerti, acqua e cemento) realizzata secondo il CSA, compreso l'onere del successivo spandimento sulla superficie dello strato di una mano ..	m ³	125,71	112,26	14.112,20
56.3.7		Compenso addizionale al prezzo di cui agli artt. 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, 6.3.1, 6.3.2, 6.3.3, 6.3.4, e 6.3.6 per ogni km in pi� dalla cava oltre i primi 5. tale maggiore distanza dovr� essere certificata dalla D.L. che dovr� inoltre dichiarare l'inesistenza di cave idonee a distanza inferiore..	m ³ x km	2.615,04	0,65	1.699,78
6AP.24		Esecuzione di ricolmi di buche stradali da effettuarsi tramite fornitura, e stesa in opera a mano di conglomerato bituminoso a caldo per tappeto di usura (tappetino), pezzatura 0-10, una mano d'attacco con 1,00 Kg/mq di emulsione bituminosa al 55%, con l'onere	q.le	476,40	35,24	16.788,34
7AP.25		Fornitura trasporto e posa in opera di conglomerato bituminoso a freddo, per la ricolmatura di buche ed avvallamenti presenti sulla sede stradale, compreso l'onere dello spandimento, la preparazione con stesa di emulsione bituminosa e la successiva compattatura con	q.le	108,50	56,81	6.163,89
8AP.08		Nolo di Autocarro di portata a pieno carico non superiore a 35 quintali , compreso e compensato nel prezzo il trasporto in loco, l'operatore, il carburante, i bolli e l'assicurazione e quant'altro necessiti per dare il mezzo perfettamente efficiente e funzionante nei siti di	Ora	60,00	68,44	4.106,40
9AP.02		Impiego nei siti di intervento di Operaio Qualificato munito dei dispositivi di protezione individuali di sicurezza e delle attrezzature minute per l'esecuzione di lavori in economia non riconducibili a misura. Per ogni ora di effettivo lavoro in cantiere	Ora	56,00	33,20	1.859,20
		A RIPORTARE				53.107,91



Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 2 Importo Totale
		RIPORTO			53.107,91
10	AP.03	Impiego nei siti di intervento di Operaio Comune munito dei dispositivi di protezione individuali di sicurezza e delle attrezzature minute per l'esecuzione di lavori in economia non riconducibili a misura. Per ogni ora di effettivo lavoro in cantiere	Ora		
			56,00	29,87	1.672,72
11	AP.04	Nolo di Bob Cat o mini escavatore , compreso e compensato nel prezzo il trasporto in loco, l'operatore, il carburante, i bolli e l'assicurazione e quant'altro necessari per dare il mezzo perfettamente efficiente e funzionante nei siti di intervento. Per ogni ora di effettivo lavoro	Ora		
			36,00	80,81	2.909,16
12	AP.09	Nolo di Autocarro di portata a pieno carico superiore a 35 quintali , compreso e compensato nel prezzo il trasporto in loco, l'operatore, il carburante, i bolli e l'assicurazione e quant'altro necessari per dare il mezzo perfettamente efficiente e funzionante nei siti di intervento.	Ora		
			12,00	91,59	1.099,08
		A RIPORTARE			58.788,87



Importo lavori a misura compresa sicurezza	€.	58.788,87	
A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€.	1.175,77	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€.	57.613,10	
A dedurre il ribasso d'asta del 24,7726% su €. 57.613,10	€.	14.272,26	
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta	€.	43.340,84	43.340,84
Importo oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€.		1.175,77
Lavori a misura al netto	€.		44.516,61
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI	€.		44.516,61
A CUI SI DETRAE :			
- Certificati Acconti Emessi			
n.1 del 15/03/2023 di €. 44.294,03			
Somma	€.	€. 44.294,03	44.294,03
RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA	€.		222,58

MODICA Li 28/06/2023
L'Impresa
(L.P. Costruzioni srl)

Il Direttore Dei Lavori
(Geom. Giorgio Barone)

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Geom. Giorgio Scollo)

L'impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi INPS INAIL e CNCE come dal D.U.R.C. on line prot. INAIL 39107353 del 15/06/2023 con scadenza di validità al 13/10/2023

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Geom. Giorgio Scollo)



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PROVINCIA DI RAGUSA

COMUNE DI MODICA

III SETTORE TECNICO

LAVORI: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione buche, pulizia cigli e ripristino muri nella sede stradale, ripristino marciapiedi e relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali in tutto il territorio comunale. **CIG. 9458197F10;**

IMPRESA: L.P. Costruzioni srl C.da Crocevie Cava Ispica n.2/Bis 97015 Modica P.Iva 01180770883.

CONTRATTO: in data 9 marzo 2023 Rep. 16150 registrato a Modica il 15 marzo 2023 al n.782 Serie 1T

Atto di Sottomissione:

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Alla visita tenutasi il giorno 28 (ventotto) del mese di luglio 2023 sono intervenuti i signori: Leone Vincenzo , in qualità di legale rappresentante dell'Impresa L.P. Costruzioni srl , La Direzione dei Lavori, rappresentata dal Geom. Dell'U.T.C. Geom. Giorgio Barone.

Con la scorta del progetto e degli atti contabili, si ispezionarono minutamente i lavori eseguiti e si constatò che gli stessi furono eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali. Vennero verificate diverse misure delle dimensioni delle varie strutture riscontrandole uguali a quelle riportate nel libretto delle misure e nel registro di contabilità. Considerato che i lavori corrispondono alle prescrizioni di progetto e che essi furono eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali e per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche

lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel libretto delle misure e nel registro di contabilità e riassunte nello stato finale;

che i prezzi applicati sono quelli dell'elenco prezzi allegato al contratto;

che l'importo netto dei lavori eseguiti è di €44.516,61 ed è minore per €4.403,39 rispetto alla somma complessivamente autorizzata per i lavori di €48.920,00;

- che i lavori vennero ultimati in data 10/02/2023 come risulta dal verbale di ultimazione emesso in data 15/03/2023 e quindi entro il tempo utile previsto dal capitolato speciale d'appalto;

- che al fine di verificare la regolarità contributiva dell'impresa nei confronti degli enti previdenziali INPS, INAIL e CASSA EDILE il Responsabile Unico del Procedimento in via telematica ha richiesto il Durc on line, dal quale risulta che l'impresa è regolare nei confronti dei suddetti Enti giusto documento prot. INAIL N.39107353 del 15/06/2023 con scadenza di validità il 13/10/2023;

- che non occorsero occupazioni temporanee o definitive di aree o stabili di terzi;

- che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dalle disposizioni date dalla Direzione dei Lavori durante il corso dei lavori;

- che l'impresa ha firmato lo stato finale senza riserva alcuna.

Pertanto per quanto sopra, il sottoscritto Direttore dei Lavori,

CERTIFICA

Che i lavori di "Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione buche, pulizia cigli e ripristino muri nella sede stradale, ripristino marciapiedi e relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali in tutto il territorio comunale"

CIG. 9458197F10, eseguiti dall'impresa "L.P. Costruzioni srl" con sede in Modica C.da Crocevie Cava Ispica n.2/Bis, in base al contratto d'appalto n°16150

di Rep. del 09 marzo 2023 , registrato a Modica il 15/03/2023 al n. 782 Serie 1T

sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito dell'impresa come segue:

A) Ammontare del conto finale €. 44.516,61

B) Acconti emessi:

Certificato n°1 del 15 -03-2023 di €. 44.294,03

Somma €. 44.294,03 € .44.294,03

Resta il credito totale dell'impresa €.222,58

Per I.V.A. Al 22% €. 48,97

Somma il credito totale dell'impresa €. 271,55

(diconsi Euro duecentosettantuno/55) del quale, previa la necessaria approvazione del presente atto e con le modalità previste dall'art. 205 comma 2 del D.P.R. 207/2010, o in alternativa decorsi due anni dalla data di rilascio del presente certificato, si propone il pagamento all'impresa a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente atto.

Il presente certificato viene rilasciato in via provvisoria ed assume, ai sensi dell'art. 229 comma 3 del D.P.R. 207/2010, carattere definitivo trascorsi due anni dalla data della relativa emissione.

Modica li 28/07/2023

L'Impresa

(L.P. Costruzioni srl)

Il Direttore Dei Lavori

(Geom Giorgio Barone)

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Geom. Giorgio Scollo)

